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Constănţeni fără curent până la
sfârşitul săptămânii

Pentru lucrările anuale de reparaţii şi
întreţinere instalaţii şi reţele electrice, precum
şi posturi de transformare, SC E- Distribuţie
Dobrogea SA - Constanţa, anunţă
întreruperea furnizării energiei electrice în
timpul lucrărilor, după următorul program:

Joi, 9 August 2018 - Localitatea Agigea,
zona Tabara, cu străzile Ion Vidu, George
Enescu, Ciprian Porumbescu şi Ion Bitzan -
ȋntrerupere totală. Localitatea Agigea, străzile
Nicolae Titulescu, Ion Creangă, Emil Cioran,
Corneliu Leon, Lucian Blaga şi Nicolae Iorga -
ȋntrerupere totală. Municipiul Constanta,
Cartier Palazu Mare, cu străzile Viilor, Valea
Morii, Poiana Mare şi Santinelei - ȋntrerupere
parƫială (08:00 - 16:00); Localitatea Cumpana,
strada Dacia, aleea Stadionului, Pizza Mario -
strada Daciei nr. 16; Şoseaua Constanƫei ȋntre
nr. 113-149, bloc IAS Şoseaua Constantei
(sens giratoriu) - ȋntrerupere totală (08:00 -
18:00); Localitatea Poarta Albă - ȋntrerupere
totală (09:00 - 17:00); Localitatea Dropia -
ȋntrerupere
totală (09:00 -
17:00).

Vineri, 10
August 2018 -
Localitatea
Agigea, cu
străzile
Octavian Goga,
Traian Vuia, Aurel Vlaicu, Lucian Blaga,
Cristea Grosu, Nicolae Iorga, V. Valcovia şi
Sanatoriului - ȋntrerupere totală (08:00 -
16:00); Localitatea Valea Dacilor - ȋntrerupere
totală (09:00 - 17:00); Localităƫile Dropia şi
Dorobanƫu - ȋntrerupere totală (09:00 - 17:00).

Pe scurt.Comunicat de presă

Constănţenii abonaţi la
RADET rămân fără apă caldă! 
Potrivit unui comunicat al

RAJA Constanţa, primit
miercuri la redacţie,

cetăţenii oraşului Constanţa abonaţi la
RADET rămân fără apă caldă!
Explicaţia se află în comunicatul RAJA,
pe care îl redăm integral în continuare:
„Dorim să vă aducem la cunoștință, o
situație cu consecințe neplăcute
asupra cetăţenilor orașului Constanța,
și nu numai. Întrucât, la ora actuală,
Societatea Electrocentrale Constanta
S.A. înregistrează către RAJA SA un
debit în valoare totală de 2.887.510,77
lei reprezentând contravaloare facturi
apă-canal și penalități de întârziere
aferente perioadei aprilie - iulie 2018,
suntem nevoiți să punem în aplicare
prevederile contractuale și să sistăm
furnizarea serviciilor de alimentare cu
apă potabilă către această entitate
economică începând cu data de luni –
13.08.2018. 

Menționăm faptul că RAJA S.A. a
întreprins toate demersurile legale în
vederea recuperării acestor debite.
Astfel, între reprezentanții RAJA S.A. și
cei ai Electrocentrale Constanta S.A.,
au avut loc numeroase întâlniri de
soluționare a aceastei situații pe cale
amiabilă. Mai mult, în vederea
recuperării creanţelor, au fost
transmise notificări și somaţii de plată
prin executor judecătoresc.  

RAJA S.A. este obligată, la rândul
său, să achite cu prioritate şi în termen

legal, facturile emise de către furnizori;
costurile pentru transportul și tratarea
apei potabile, dar și epurarea apelor
uzate pentru cei peste 2 milioane de
abonaţi fiind semnificative. De
asemenea, compania noastră este
obligată să achite la zi impozitele,
taxele și redevențele către bugetele
locale și de stat, dar și să rambursese
sumele împrumutate de la BERD
pentru cofinanțarea programelor
europene. 

Nerecuperarea debitelor
acumulate pune societatea RAJA S.A.
Constanţa în imposibilitatea de achita

facturile furnizărilor şi implicit, dincolo
de voinţa noastră, de a priva toţi
consumatorii de serviciul public de
alimentare cu apă şi de canalizare. 

Având în vedere cele expuse mai
sus, pentru ca debitul înregistrat să nu
mai crească, în cazul în care
Societatea Electrocentrale Constanta
S.A. nu-şi va achita faturile restante,
începând cu data 13 august 2018,
această unitate va fi debranșată de la
reţeaua de alimentare cu apă şi de
canalizare în vederea recuperării
întregii datorii”. Biroul de presă al
RAJA

Legea pensiilor va îndrepta „uriaşa nedreptate” din sistem? Aflăm joi!
Preşedintele PSD, Liviu Dragnea, şi

ministrul Muncii, Lia Olguţa Vasilescu, s-
au întâlnit miercuri, la Parlament, pentru
a discuta despre forma finală a legii
pensiilor, care ar urma să fie prezentată
joi. Dragnea spunea că această lege ar
urma să “reaşeze un sistem uriaş şi
care a tot fost complicat de-a lungul
anilor”, în timp ce Vasilescu anunţa că
cei care vor să îşi spună punctul de
vedere referitor la proiect vor putea să
trimită mesaje la minister, scrie news.ro.

Legea pensiilor va fi prezentată joi,
în ansamblu, şi va rămâne o lună în
dezbatere publică până în data de 8
septembrie, apoi va fi avizată de alte
ministere, pentru a se transforma în
proiect de lege al Guvernului şi va
ajunge în Parlament, a declarat
ministrul Muncii, Lia Olguţa Vasilescu,
la România TV. Ministrul Muncii spunea
că toată lumea poate să-şi spună
punctul de vedere pe lege, poate trimite
mesaje la minister cu ce i se pare în
neregulă sau să ceară anumite
modificări. “Joi va fi prezentarea legii în
ansamblu. Vor fi câteva noutăţi. Va
rămâne o lună în dezbaterea publică.
Fiecare cetăţean al României poate
trimite adresă la Ministerul Muncii în
care să spună ce îl deranjează în
această lege. Vom avea discuţii cu
organizaţiile de pensionari din toată
România, ne vom deplasa în teritoriu
pentru a sta de vorbă cu organizaţiile
de pensionari din diferite judeţe ale
ţării. În luna septembrie, după ce se
încheie dezbaterea publică de o lună,

va trece prin avizarea altor ministere,
ca să se transforme în proiect de lege
al Guvernului, apoi va ajunge în
Parlament, unde va fi dezbătută. Cred
că e în interesul fiecărui pensionar din
această ţară ca această lege să fie cât
mai repede adoptată, pentru că
urmează o perioadă ca să fie făcute
calcule pentru cinci milioane de pensii.
Ca să putem să o aplicăm pe noua
formulă care aduce o creştere în plus
faţă de formula actuală, automat ar
trebui să o avem cât mai repede
adoptată”, a explicat Olguţa Vasilescu,
potrivit sursei citate.

Lia Olguţa Vasilescu a dat asigurări
că nicio pensie nu va scădea, iar vârsta
de pensionare nu se va modifica. Iniţial,
au existat trei formule de calcul, iar în
urma simulărilor a fost aleasă una.
“Pensia va fi egală cu numărul de
puncte X VPR, VPR-ul este valoarea
punctului de pensie, valoarea punctului
de referinţă, împărţit la 25, 25 care este
un parametru determinat de vechimea
medie din ultimele 4 legi ale pensiilor. Ei
bine, VPR-ul va fi 1.875 la nivelul anului
2021, cât va însemna punctul de pensie
atunci, împărţit la 25, deci dă cifra de
75, care va fi 75 de lei. Apoi, numărul de
puncte înseamnă suma punctajelor
anuale. Deci se înmulţesc acestea - nr.
de puncte şi cu valoarea punctului de
referinţă. Şi am luat şi un exemplu, ca
să fie şi mai uşor de priceput pentru
toată lumea - 40 de puncte, să zicem,
ori 75, care este VPR-ul, există o pensie
de 3.000 de lei. Din toate calculele pe

care le-am făcut până acum, pensiile se
dublează în cei 4 ani”, a spus ministrul
Muncii.

Potrivit ministrului Muncii, legea va
intra în vigoare etapizat. În 2019 va
creşte punctul de pensie la 1.265 lei,
“rămânem pe actuala legislaţie, chiar
dacă legea este adoptată de Parlament
la sfârşitul acestui an cum sperăm să se
întâmple”. În 2020 punctul de pensie va
ajunge la 1.775, lei plus 10%, care va fi
acordul global, iar în 2021 avem punctul
de pensie la 1.875 când deja intră în
vigoare valoarea punctului de referinţă
(vpr), care va fi de 75 lei, care se
înmulţeşte cu numărul de puncte
acumulate, şi 2022 va fi acest indicator
nou plus inflaţia. “Acele persoane care
au acelaşi stagiu de cotizaţie vor avea
acelaşi număr de puncte, ca să aibă
aceeaşi pensie, dar în acelaşi timp îi
departajăm şi pe ceilalţi care până acum
erau la acea pensie minim garantată de
640 lei, anul acesta, cu patru ani, cinci
ani stagiu de cotizare. Lor le ieşea pe
contributivitate 100 - 200 lei şi statul
creştea până la 640 lei, dar ei îi
prindeau din urmă pe cei care au cotizat
poate 20-30 de ani, avem cazuri de
persoane care au lucrat pe salariul
minim pe economie, femei de serviciu,
cei care au lucrat în comerţ, şi aceia
aveau pensiile tot de 640 lei, dar ale lor
erau muncite, erau pe contributivitate.
Prin această lege aducem nou că orice
an în plus pe care îl ai, şi de
contributivitate şi de lucru, automat te
diferenţiază de ceilalţi”, a precizat

ministrul Muncii.
Proiectul prevede că pensionarii

care nu pot aduce acte pentru sporurile
primite din 1975 până în 2001 vor primi
din oficiu un procent de mărire de 10%.
Totodată, cei care vor să îşi cumpere
vechimea vor putea plăti şi pentru o
vechime mai mică de 5 ani.

La rândul său, Liviu Dragnea
spunea că noua lege a pensiilor va
îndrepta “o uriaşă nedreptate care
există în România de ani buni”, va
“reaşeaza un sistem uriaş” care a fost
complicat şi va rezolva problema celor
care pentru aceeaşi durată de muncă şi
aceleaşi condiţii au pensii diferite. “Este
o lege complexă, este vorba despre
reaşezarea unui sistem uriaş şi care a
tot fost complicat de-a lungul anilor,
încâlcit, o nebunie. Sunt români care pe
aceeaşi durată de muncă, pe aceleaşi
condiţii de muncă au pensii diferite. De
ce? Pentru că unii au ieşit la pensie pe
o anumită prevedere legislativă care
stabilea un cuantum al pensiei în funcţie
de numărul de ani de muncă, alţii pe
altă prevedere. (...) Sigur, toate celelalte
reglaje pentru ca legea pensiilor să fie o
lege onestă şi românul care astăzi este
activ, tânăr, care începe să muncească,
student, să ştie că, atunci când va
ajunge la pensie, statul român are un
sistem de pensii corect şi onest şi
pensia lui va reflecta şi calitatea muncii
şi riscurile şi durata de viaţă în care a
muncit (...) Avem curajul să o facem,
aşa cum am spus şi cu legea
salarizării”, susţinea Liviu Dragnea.


